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lo ia rc fey a  Austryacka.
R zecz urzędowa.

Gmina Qirydów  w złoozowskim obwodzie obowiązała się na 
założenie regularnej parafialnej szkoły w Ohydowie wystawiony już 
budynek szkolny utrzymywać zawsze w dobrym stanie, posprawiae 
i dokupywać porządki szkolne, zajmować się czyszczeniem szkoły, 
dodawać na opał szkoły rocznie 4. n. a. sagów miękkiego drzewa, 
i każdoczesnemu nauczycielowi dawać rocznie na uposażenie 32 zł. 
w. a. gotówka, tudzież fi meców żyta i tyleż jęczmienia w ziarnie.

P rzys łużąć  mu będzie także prawo obracać na swój pożytek 
część gminnego pastwiska, objętości pół morga, k tóra  gmina p rze 
znaczyła na grunt szkolny.

Udowodnioną temi ofiarami troskliwość o rozszerzenie nauki 
między wiejskim ludem podaje c. k. galicyjskie Namiestnictwo z na- 
leżytem uznaniem do wiadomości powszechnej.

Lwów, 4. maja 1860.

Ameryka.
(Wychodźtwo barwnych ze Stanów zjednoczonych. — Postęp rolnictwa, w Bajcie,)

N o w y  J o r f e  * 15. -kwietnia. Rząd li aj tyj s ki ułatwia przy- 
chodźtwo kolorowych ze Stanów zjednoczonych, których przybyło 
już  do 500, po większej części z Nowego Orleanu. Dziennik T ra -  
va il wychodzący w Porł-au-Prince ' donosi, że nadeszło tam 80 
takich przychodśców zaopatrzonych w narzędzia rolnicze, i k tórzy 
według danych sobie poleceń osiedlili się w pobliżu St. Marc, 
miasteczka w departamencie Arbooite. Rząd popiera szczerze usiło
wania rolnicze, i za przyzwoleniem izby prawodawczej urządził 
I, a lik osobny, który dla dalszej uprawy gruntów Wypłaca zaliczki 
posiadaczom gruntowym i dzierżawcom. Dalej wyznaczono dekre
tem ogłoszonym w M oniteur H aytien  z 3. marca premia za pie
lęgnowanie bawełny, k tóre  za uprawę 3 do 5000 funtów wynoszą 
5u0 dolarów (waluty hajfyjskiej), i dojdą do 6000 dolarów za 
uprawę przeszło 20.00(1 funtów. Również kazał rząd rozdać między 
plantatorów pewną liczbę krzewów rośliny bawełnianej. W zniesie
niem dwóch nowych szkół wyższych postarano się o podźwignienie 
oświecenia publicznego. Przy tych szkołach mianowano sześciu 
profesorów sprowadzonych z Fraueyi. Szkoła  żeglarska w P or t-  
au-Princ.o liczy teraz  18 uczniów, którzy niedawno odpłynęli z dy
rektorem  zakładu do Europy dla obznajomienia się z urządzeniami 
żegiiirskiemi w Anglii i we Francyi, poezem wrócą do domu okrę
tem wojennym zamówionym w Europie na koszt rządowy.

—  Kongres w Washingtonie wyznaczył -50.000 dolarów na 
przyjęcie posła japońskiego* który dnia 28. marca zawinął do .San 
Francisco paropływem amerykańskim RPow hattan .“ —  W Woodstock
zgorzało 100 domów.

Hiszpasia.
(W ia d o m o śc i b ie ż ą c e . — D e k re t am n esty i. — RoaU az 0 'D o n n e H a . — ftlm istRryalne

u aasau nien ie  łu n n esty i,)

M a d r y t .  7. maja. Hrabia Montemolin i jego b ra t  Don F e r 
nando odjechali dziś z Tortozy  i wsiądą na pokład paropływu 
„ Colon.“

—  W e czwartek wejdzie armia afrykańska do Madrytu.
—  Gaceta de M adrid  obwieszcza następujący dekret k ró 

lewski:
„Zw ażyw szy przedstawienia mojej rady ministrów, postaua- 

nawiam, co następuje:
Art. 1. Ogólnej, zupełnej i hezwyjątkowej amnestyi udziela się 

wszystkim tym osobom, co za jakąkolwiek polityczną zbrodnię, po
pełniona od chwili ogłoszenia naszego dekretu z dnia 19. paździer
nika’ 1S56, zostały osądzone lub pociągnięte do odpowiedzialności.

Art. 2. W ytoczone za pomienione zbrodnie procesa mają być 
niezwłocznie i bez kosztów zaniechane, a osoby, co za te zbrodnie 
znajdują się w więzieniu, mają być natychmiast i bez wszelkiego

zastrzeżenia puszczone na wolność, z dóbr ich należy znieść wszel
kie sekw estry  i konfiskaty.

Art. 3. W szyscy co przebywają poza granicami Hiszpanii mogą 
wrócić niezwłocznie, naprzód jednak muszą przed hiszpańskim po
słem lub konzulem złożyć przysięgę wierności mej osobie i władzy 
tudzież przysięgę' konstytueyi państwa.

Art. 4. Ci, co brali udział w czynach jawnie nieprzyjaznych 
dynastyi i panującym insty tucyom , muszą złożyć taką  przysięgę 
przed swern uwolnieniem z więzienia.

Art. 5. Artykuły 3 i 4 nie odnoszą się do tych osób, którym 
osobne ustawy zabraniają pobytu w państwach hiszpańskich.

Art. 6. Ministrowie, w których zakres to  'wpada, przedstawią 
mi potrzebne środki do przeprowadzenia tego dekretu.

Ran w Aranjuez, dnia 1. maja 1860. Królow a.
Kontras. prezydent rady ministrów: Leopold  Odonnell.li

-r- Ten . sam' dziennik podaje także następujący rozkaz  mar
szałka 0 ’Donńella, wydany do naczelnego komendanta drugiej armii:

„W edług  postanowień dzisiejszego dekretu królewskiego - i 
ustawy z d. 27. października 1834 należy czuwać Waszej Excelen- 
cyi, aby byłego infanta Karola Ludwika Bourbon i jego bra ta  F e r 
dynanda umieścić na pokładzie przeznaczonego do tego od ministra 
wojny okrętu i odstawić do jednego z obcych portów według ich 
własnego wyboru. Z rozkazu  Jej król. Mości i z wezwania rady 
ministrów polecam Waszej Excelencyi wykonać ten rozkaz.

Niech Bóg zachowa W aszą Excelencyę na długie lata.
Aranjueż, dnia i .  maja 1860. O’ Donnę U.11
—  Przed  wydaniem dekretu amnestyi przedłożyła  rada  mini- 

nisteryalna następujące przedstawienie:
W  chwili gdy W asza król. Mość wzniosłaś dobro publiczne, 

i pokój wewnętrzny na silnych oparła podstawach, a w obronie ho
noru kra ju  obrażonego waleczną armię swoją wyprawiłaś, właśnie 
gdy wdzięczny naród radość swą wynurzał, a Europę zadziwiały 
te szlachetne us iłow ania , kl ó rem i naród imię hiszpańskie sławą 
okrywał, zdarza się niespodzianie, że namiętności, k tóre dawno 
zdawały się być zagodzone, i widoki których niepodzielał naród 
przeniknęły goryczą wiernych poddanych W. K. M,, i przeraziły  
sąsiady nasze, k tórzy  z życzliwością uważały stały i ciągły rozwój, 
jaki polityka oględna umiała nadać wszystkim głównym żywiołom 
pomyślności narodowej. Taki zamach zbrodniczy zasługiwał na 
karę przykładną i odstraszającą; rząd jednak przyjęty szlachetnem 
i wspaniałem uczuciem W. K. M. nie chce dopuścić do tego, by prawo- 
w dopełnieniu nieubłaganego w yroku sądowego okryło jakiebądź 
miejsce półwyspu smutkiem w przeddu iu  uroczystej rocznicy jednego 
z najświetniejszych wypadków liistoryi- naszej, i w chwili, w której 
naród przysposabia się do radośnego i wdzięcznego powitania a r 
mii, co 'ty le  bitew w ygrała  i stała się wzorem waleczności, karności 
wojskowej i wytrwałości.

Racz więc Najjaśniejsza. Pani w niewyczerpanej Swej dobroci 
puścić w zapomnienie zamachy, które  znowu dowiodły tylko jedności 
i ścisłej zgody między narodem i tronem. M inistrowie, k tórzy  
przedstawienie niniejsze podpisali, sądzą, że W . K. M. może pójść 
za W ysokiem Swem i wspaniałomyślnem uczuciem bez uszczerbku 
jakiegobądź widoku lub zasady, i złożyć ten nowy dowód zaufania, 
jakie W. &. M. pokładasz w usposobieniu narodu Swego i w p ra 
wowitą trw ałość  Swej dynastyi.

Wychodząc z tego stanowiska proponuje rada ministeryalna 
W . K. M. wydanie przyłączonego dekretu amnestyi.

Arnnjuez, 1. maja 1860.
{Podpisy ministrów.}

Anglia.
c

(P o d ró ż  ks ięc ia  Alfreda. — Ile w i a  o c h o tn ik ó w .  — Z a ję c ie  wyspy Disse na morzu czer- 
w o n em .  — Ogólne usposob ien ie  u m y s łó w .  — P o s ie d zen ie  z. 7. m a ja . )

ILoeidyw * 0. maja. F rega ta  „Euryalus,cc co przed dwoma 
dniami z księciem Alfredem na pokładzie wypłynęła z Portsmouth 
do Przylądka, musiała po kilkugodzinnej podróży w ró c ić . się z drogi, 
i zapewne kilka dni zabawi \v porcie, ho uszkodziła się część ma
chiny i potrzebuje niezbędnie naprawy.

—  Królowa pragnie w wielkiej rewii przeglądnąć uformowane 
świeżo korpusy ochotników londyńskich. Zdaje się jednak, że nie 
przyjdzie do tego przed upływem pierwszem połowy czerwca, na
przód bowiem muszą się wyćwiczyć jeszcze ochotnicy w różnych 
rodzajach musztr i manewr wojennych.
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-— Korespondent gazety T im es  z Aden pisze pod dniem 18. 

kwietnia :
..Dowiaduję się z listów z La Reunion, ze niedawno zawinął 

na wyspę francuski paropływ transportowy, wioząc potrzebne ma- 
teryały  do założenia nowej osady, za kilka dni ma przybyć także 
z podobnypi ładunkiem fregata parowa. Oba okręta płyną do Adu- 
lis u wybrzeży abysyńskich, nie podlega jednak żadnej wątpli
wości, że naprzód obsadzą wyspę Disse na czerwonem morzu. Cie
kawość czetn zechce Fcancya usprawiedliwić podobne postępowanie 
w tej części świata. Można jednak przew idzieć, że wyrazi się 
mniej więcej w ten sposób : Anglia posiada Aden i zajęła Peryiri, 
aby więc czerwone morze utrzymać otworem śwriatu obsadza F ra n 
c ja  wysp'ę Disse. Nadeszła tu wiadomość, że francuska korweta 
„L a  Cordeliere" do dnia 6. zeszłego miesiąca odpłynęła z Aden, 
osiadła na mieliźnie u którejś z wysp między Zanzibar a La Reu
nion. Spodziewają się ocalić statek, lubo znaczne poniósł uszko
dzenia.“

— Pan William Doria dotychczasowy sekre ta rz  angielskiego 
poselstwa w Persyi, mianowany został zawiadowcą poselstwa w Pa
ranie. W  miejsce pana Doria odchodzi do Persyi p. W . B. East- 
wick, dotychczasowy urzędnik publiczny w Ińdyach.

— Odezwy sędziwego lorda Lyndhurst w izbie wyższej i ad
mirała Karola Napier w izbie niższej wyjaśniają dostatecznie uspo
sobienie pewnej części mieszkańców Anglii w obec Franeyi. T im e s  
w  tej mierze tak się wyraża :

„Niepotrzeba już  bardzo się silić na odgadywanie zamiarów 
naszego rezolutnego i niezbadanego sąsiada, gdyż łatwo może stac ! 
się, ze przyjdzie nam kiedyś rozprawić się z nim o panowanie na 
Kanale. Lecz jakież posiadamy środki ku temu, i jakie też  mieć 
m o żem y , jeśli niewróeimy do systemu rekrutowania majtków ? 
W  ogóle mamy teraz 1000 majtków rezerwowych miasto 30.000, 
chociaż warunki są nadzwyczajnie korzystne, llząd upewnia nas 
w praw dzie ,  że wkrótce liczba majtków rezerwowych dojdzie do
potrzebnej wysokości, jeśli  tylko mieszkance z wybrzeży morskich 
przekonają się o tern, że admiralicja niemyśii ich w ysyłać do In- 
dyów lub do Chin, lecz że zwołuje icli na możliwy wypadek wiel
kiej wojny europejskiej. Przypuściwszy też, że  rzecz się ma tak
a nieinaczej, to zachodzi jeszcze i takie pytanie: Gdyby liczba tych
1000 majtków rezerwowych, k tórzy ju ż  obecnie są w służbie czyn
nej, doszła w czasie niedługim do 10.000, natenczas starce nasi
mogliby spokojnie odetchnąć i spocząć wygodnie. Lecz pokąd za
powiedziany ten p rzy ros t  majtków jeszcze się uieziścił, potąd też 
cięży na nas obowiązek myślenia o środkach zaradżczy.ch. Musimy 
przecież uczynić cokolwiek w tej mierze, i tak długo wypada nam 
zastanawiać się nad tein, aż pokąd złemu niezaradzimy.“

— Na posiedzeniu izby w yższe j  z dnia 7. maja wyraża lir. 
G ranm lle  życzenie, by margrabia Clanricarde  odroczył swą mocyę 
w sprawie sabaudzkiej, bo rząd  nie może jeszcze w tej chwili ani 
żądanych przedłożyć dokumentów ani żadnej stanowczej udzielić 
odpowiedzi. Margrabia Clanricarde  przystaje na odroczenie wniosku, 
tuszy jednak, że izba będzie mogła poznać żądane dokumenta, nim 
jeszcze  rząd wyprawi posła na konfereneye, wtedy, jak  przypuszcza 
mówca, kiedy wcielenie Sabaudyi uchodzić będzie już za fakt do
konany. Następnie odracza także margrabia Clanricarde  aż do 15. 
b. m. swoją drugą mocyę w sprawie rozruchów  między plantato
rami indygn w Indyach. Hrabia Elle.nborough ubolewa nad tera 
drugiem odroczeniem, uważając rozruchy w Bengalii groźniejszemi, 
niżby się zdawało.

W  izbie n iższe j oświadcza minister wojny, sir S id n e j H er- 
be.rt, że wyprawione do Chin wojsko składa się z 13.350 żołnierza 
różnych gatunków broni. Nie można jednak przewidzieć z góry, 
jakie  posiłki okażą się potrzebne w dalszym ciągu. Gdyby wojna 
przewlekała się nazbyt długo, nieomieszka rząd  zażądać wcześnie 
niezbędnego kredytu. Na zapytanie pana H adfield  oświadczył lord 
Jo h n  R u sse ll , że postanowienia względem stosunków handlowych 
między Portą otomańską a innemi mocarstwami nie uległy żadnej 
rewizyt, i ile mu wiadomo, nie wytoczyły się. w tym względzie 
żadne układy między W . Portą a któremi z mocarstw zagranicz
nych. S ir  Henry Bulwer opierając się na traktacie z roku 1838 
s ta ra ł  się ulepszyć stosunki komercyonalne między Turcyą a Anglią, 
dotąd jednak nie uzyskał żadnej pomyślnej zmiany. -— W  dalszym 
toku zagaja p.  Ayrton  odroczoną debatę nad drugim odczytem bilu, 
k tóry  paszletnikom i cukiernikom pozwala za  pewną opłatę sp rze
dawać wina. P. A yrton  oświadcza się stanowczo przeciw bilowi, 
mniemając, że przyczyni się tylko do rozkrzewienia pijaństwa. Inni 
członkowie mniemają przeciwnie, że lekkie wina francuskie szynkom 
wódki i piwa zbawienną wytoczą konkurencję* K anclerz skarbu  
przy toczył ponownie wszystkie powody, k tóre  go skłoniły wnieść 
bil niniejszy, a izba -przyzwala na drugi odczyt większością 267 
przeciw 193 głosom.

—  Ministeryum wojny rozporządziło , aby wojska w główniej
szych załogach miasta zajmowały w lecie na przemian koszary i 
namioty w wolnem polu. Okazało się bowiem w zeszłym roku, że 
stan zdrowia pod namiotami był daleko lepszej niż w koszarach.

Francja.
(Wiadomości bieżące.)

ł P a r j ż ,  9, maja, Były gubernator Romami, pułkownik Ci- 
priani udaje się do Stanów zjednoczonych z osobistem poleceniem 
Cesarza Francuzów.

—■ Słychać, że kapitan fregaty Roussell ma zająć się organi
za c ją  kolonii, którą zakłada F ran c ja  u wybrzeży czerwonego morza.

— Z czterech dywizyi okupacyjnych w Lombardyi pozostanie 
jak  wiadomo tylko jedna na dzisiejszej stopie pod dowództwem 
jenerała  Bazain. D yw izja  ta stanie załogą w Paryżu i ma w wiel
kiej rewii defilować przed Cesarzem.

—  Algierski dziennik A khbar  ogłasza rozkaz dzienny jenerała 
Martimprey z dnia 2. maja. W  rozkazie tym mianuje jen e ra ł  Mar- 
timprey jenerała brygady Vivees prowizorycznym komendantem sub- 
dyw izji  algierskiej w miejsce jenerała de la Serre , który ma ucze
stniczyć w wyprawie do wschodniej Kabylii.

—  Ciało prawodawcze otrzymało wczoraj projekt ustawy, 
która zmienia taryfę co do cukru, kawy, herbaty i t. d.

—  Rząd odroczył wybory municypalne aż do stanowczego 
wcielenia Sabaudyi i Nissj', chcąc przeprowadzić wybory jedno
cześnie w całem państwie.

—  Rząd neapolitański zamierza przysłać memoryał do wiel
kich mocarstw, a to o teraźniejszych stosunkach królestwa obojga 
Sycylii. Posłannictwo p. Benedetti do Kopenhagi odłożone być ma 
na później. Słychać, że książę Lafour d ’Auvergne powołany został 
do Paryża dla porozumienia sic tam ż rządem swoim, a po kilku
dniowym pobycie powraca do Szwajcaryi.

—  Poseł rosyjski przy dworze pruskim ' baron Rudborg, od
jechał przedwczoraj (8go maja) do Berlina. —  Książę Sald a uh a 
przybył do Paryża. -— Rząd francuski zamierza zakupić egipski 
paropływ transportowy „Yemen", który obecnie pełni służbę na 
morzu czerwonem. Okręt ten użyty być ma w posługę kolonizacji 
francuskiej, i otrzyma uzbrojenie wojenne. -—  Z Lugdunu wyszedł 
90ty pułk liniowy do Nissy, a do Sabaudyi pułk 54l:y i 70 ty. —  
Marszałek Mac Mahoń, powołany do Paryża, miał długą rozmowę 
z Cesarzem.

—  M onitor  donosi, że wyższa izba handlowa, która zająć się 
ma rozpoznaniem względem wykonania angielsko-francuskiego t r a k 
tatu, zebrać się ma temi dniami. Hrabia Persiguy odpłynął wczoraj 
(10go maja) z Kaleta do Anglii. — Cesarski trybunał sądowy 
rozstrzygnął, że ajenci vrexlowi nie mogą utrzymywać żadnych 
wspólników.

(W y b o ry .  ~  O d ro c z en ie  izb. — P o w ię k s za n ie  p u ł k ó w . )

T u r y n ,  9. maja. Jak  upewnia korespondent I nde.pl belge 
wypadły nawrotne wybory w ogóle równie pomyślnie dla ministe- 
rymn jak  pierwszą razą. Izba deputowanych zebrawszy się dnia 
8. po ezterodniowem odroczeniu uchwaliła odroczyć się na nowo 
do dnia 11. b. ui.

—  Powiększając armię na 52 pułków liniowych zamierza rząd 
podzielić 26 dawnych pułków liniowych o czterech batalionach i do 
każdej połowy dodać jeden batalion nowy z pułków Emilii i Toskanii.

—■■ Do Gazz.  d i Venezi.u piszą z K T l t t r r u e y i  pod dniem 
8. b. m .: „Donosiliśmy już, że w Toskanii emigrowało wiele mło
dzieży, pragnąc zaciągnąć się do armii papieskiej; rząd papieski 
nie odmówił jej wprawdzie gościnności w swoim kraju, ale nie 
przyjął jej do swojej armii. Teraz  jednakże zapewnia nas prywatna 
korespondencja, że pierwszy batalion Valitów toskańskich, których 
namową i oszukaństwem zatrzymywano dotąd w służbie rewolucji,  
p rzeszedł cały (tutto  Inter o)  na terytorynm papieskie. “

N e a p u l .  Doniesienie urzędowego Giornale d i C .tan ia  z 23. 
kwietnia zgadza się zupełnie z tern, co doniosła poezla /z N.-.ipolii 

j z 1. I). tn. względem przywrócenia porządku i spokoju w Sycylii, 
j Komunikaeya pocztowa była znowu otwarta we wszystkich kicrun- 
j kach i ludność użyczała wszędzie wojskom potrzebnej pomocy. Ko- 
| lumna wysłana z Palermii dla ścigania zbrojnych band przechodziła 
| przez Marineo Piana, P. Giuseppe, Partinico i Alcomo, i wszędzie 

witał ją  okrzyk : „Niech żyje Król."  Montelepre i okolica b y ł y
również obsadzone wojskiem. Banda spędzona z wyżyn pod Mon- 
reale, rozpierzchła się jak  wszystkie inne, i większa część po
wstańców wróciła do domu w nadziei, że rząd  przebaczy im chwi
lowe obałamucenie.

(K o m is j a  w o js k o w e j  o b ra d y .  — R o zp raw y  w iz b ach  han ow ersk ich . )

N ene P reuss. Z tg , pisze :
Komisya wojskowa izby duputowanych odbyła 8. b. m. wie

czorem pierwsze swe obrady nad ustawą względem nadzwyczajnej 
potrzeby pieniężnej administracji wojskowej na czas od 1. maja 
r. b. do 30. czerwca 1861. Vincke zdał przewodnictwo na depu
towanego Grabow’a, a sam objął czynność referenta. Spodziewano 
się powszechnie, że projekt ten niedozna żadnej opozycji, lecz nie 
sprawdziło się to przynajmniej w komisyi. Referent wniósł po
prawkę do §. 1. zapewne w tym zamiarze, by ograniczyć za rzą 
dzenie temi funduszami. Rząd uważa te poprawkę za odrzucenie 
projektu, i oświadczył wyraźnie, ze musi mieć zupełną swobodę 
w zarządzeniu całkowitą sumą rzeczoną w taki sposób, jaki uzna 
za  najlepszy dla utrzymania i uzupełnienia środków służących do 
lepszej gotowości wojennej i do wzniecenia ducha wojskowego 
w armii, —  Głosowania nie było, i spodziewają się powszechnie, 
że na posiedzeniu komisyi z 9go poprawka będzie cofnięta, lub 
przez  głosowanie uehjfiona.

Tenże dziennik zawiera o poprawce p. Vincke jeszcze i taka 
u w a g ę :



u s t

Szpaltowany ż Hagen sądzi, Ze suma żądana jes t  za wielka, i 
chciałby względem użycia tych pieniędzy położyć rządowi takie 
mianowicie ograniczenia, by reo rgan izacja  armii odbyła się tylko 
w taki sposób, jaki p. Yincke uważa za najlepszy lub konieczny.

H a n o w e r ,  8. maja. Zgodnie z uchwała izby pierwszej od
rzuciła i izba druga na dzisiejszem sweni posiedzeniu rządowy 
wniosek względem owarowania wybrzeży morskich, uważając, Ze 
sprawa ta wpada w zakres sejmu związkowego, i ma się stosować 
do postanowień związku. Następnie podniósł się p. Bennigsen , wy
rażając, że pragnie oświadczenie kilku zgromadzonych w Heidel
bergu niemieckich. pa:tryotó\v odczytać w tern samem zgromadzeniu, 
gdzie niemiecki minister poważył się wyrzec słowa, jakie  przy ta
cza oświadczenie, które je s t  treści następującej:

„Minister p. Borries oświadczył na publicznera posiedzeniu 
hannowerskiej iz b y : „Zabiegi, by utworzyć centralną d ładzę  pod 
jeduolitem wojskowem i dyplomatycznem przewodnictwem prowa
dziłyby do sojuszów książąt niemieckich pomiędzy sobą}. uąwet 
mogły zniewolić do związków z mocarstwami obceini, k tóre z ^ r a 
dością przyjęłyby sposobność wmieszać się w sprawy n iem ieck ie j .  
Naprzeciw ternu wyznaniu niemieckiego ministra,' które powsżeenhe 
wzbudza oburzenie, występujemy z następuj,ącem oświadczeniem: 
Naród niemiecki trw a w postanowieniu ani piędzi niemieckiej ziemi 
nie ustąpić pod obce zwierzchnictwo.“• i

Po odczytaniu całego dłuższego oświadczenia powstał p: Bor
ries i udzielił następującej odpowiedzi: - ■ ' -

„Minister dowiaduje się z pism publicznych, że wyrazy jego 
umyślnie czy nie umyślnie w błędny wykładają sposób, .a nawet: 
wyprowadzają z nich pewne .zamiary hąnnowerskiego rządu.. .Peze.-^ 
szłość Hannoweru podaje rękojmię, ze słowa jego nie mogą odno
sić się do niego samego. Nie miał też przed oczyma żadnego in 
nego niemieckiego rządu .u

Bania,'
(Powrót Królowej •/, Nissy. — Mormóny.)

K o p e n h a g a ,  4. maja. W edług korespondencyi B . T ,  opu
ściła owdowiała Królowa dnia 24go z. m. Nissę, i chce na Genuę, 
Medyolan. Tnryu, Mont Cenis i Genewę powrócić do Kopenhagi,.- — 
Teini dniami zawinął tu pruski paropływ- j,Pauline“ , najęty, jak sły
chać, przez przełożonych misy. skandynawskiej, ażeby 300 Mormo
nów, k tórzy  niedawno p rz y b y l i , tu z Zelandyi i Jiitlandyi zawrezć 
do Grimsby, zkąd koleją żelazną jadą do Liwerpoola, a potem do 
Ameryki, powiększyć kolonie na wielkiem słonein jeziorze.

Szwecya.
(Koronacya. — Uchwały stanów.)

Jak  pod dniem 5go maja doniósł już telegram z Sztokholmu, 
nastąpiła koronacya Ich królewskich Mości z wielką wspaniałością 
dnia 3go maja, i tego samego dnia przyjmowali także królestwo 
przynależne hołdy. Jak  podczas uroczystości koronacyjnych tak  
przy ceremonii przyjmowania hołdów w samo południe sprzyjała 
pogoda, tylko nieco za zimny powiewał wiatr. Dnia 4. maja znaj
dowali się Królestwo na wielkiej rewii wojska, wieczorem zaś był 
tea tr  parć. Przy tej sposobności rozdzielał Król liczne do\vody
swej łaski.

— Stan duchow ny— donosi jeden z dzienników niemieckich —  
odrzucił zalecone w wydziale konstytucyjnym wnioski, by żydów 
uprawnie do głosowania przy wyborach deputowanych sejmowych i 
pornczać im funkeye sędziów przysięgłych w procesach prasy.
Drugą część tego wniosku odrzucił jak wiadomo i stan szlachecki.

Rosya.
(Manewry morskie. — doniesienia /. nad granicy ehiiUfci j.)

4. maja. Aby lepiej wyćwiczyć marynarkę, 
będą we wszystkich portach odbywać się małe manewry morskie. 
Manewrom w porcie kronsztadzkim będzie przewodził sam w. książę 
Konstanty.

—  Roboty około budowy portu nad kaspijskiem jeziorem ro z 
poczęły się już ostatuiemi czasy.

—  Z. nad granicy chińskiej słychać, że transporta  towarów 
narażone są na częste napady. Niedawno przyszło do zaciętej
walki miedzy rosyjskimi kupcami a Mandżurami nad wyższym 
Amurem w pobliżu Blagowieszczeńska.

Turcja.
(Doniesienia telegraficzno. “  Dowód podróży księcia Brabantu.)

U  ' ( i n s j a u t y n o p o l *  2. maja. Independancc  zawiera wiado
mość telegraficzną, że Toroya ściągnęła 30.000 wojska w Widy- 
nie. W  Konstantynopolu bardzo mało je s t  wojska, zaledwie 10.000 
żołnierza. Spodziewają się zmiany miąisteryalnej. Inna depesza z do
niesieniami po dzień 1. maja p isze : Seler Basza odwołany z wy
gnania, powrócił i objął posadę szefa sztabu jeneralnego. Za pomo
cnika dodano mu Fcrhad Baszę. Biza Basza zajmuje się gorliwie
organ izac ją  armii.

—  M oniteur B elge  zbijał ju ż  dawniej pogłoski, jakoby rząd 
belgijski chciał nabyć wyspę cypryjską, a podróż księcia Brabantu

. do Konstantynopola zostawała z ^tą sprawą w styczności, a teraz 
zbija je  i Jo u rn a l de Con.sfantinojde z 3. maja temi słowj :

„Ponieważ niektóre dzienniki zagraniczne wykładały mylnie 
powód podróży księcia Brabantu do Konstantynopola, przeto mo
żemy według otrzymanego upoważmei la zapewnić, że książę B ra
bantu zamierzał tą podróżą uzupełnić dawniejsze swe zwiedzenie

krajów' należących do państwa tureckiego, i pragnął przytein po
znać się osobiście z J .  M. Sułtanem. “ I . .

Boaiesiem i ostatniej poczty.
T F r y e s t ?  11. maja Książę Brabantu zawinął wczoraj paro- 

pływem wojennym „Eugen“ do Grawozy.
. W e n e e y a , 10; maja. Hanowerski .kapitan inżynieryi, który 

zwiedzał tutejsze fortyfikacye morskie i nadbrzeżnie, odjechał dziś 
do Werony.

J P a r y i ł ,  11. maja. Fonstilutionnel donosi, że hrabia Monte- 
molin i jego brat Don Ferdynand przybyli do Cette. Rząd hiszpań
ski zamierza ogłosić posiadane w ręku dokumentu zrzeczenia się 
książąt.

L o n d y n . 12. maja Dzisiejsza' ' T im es  pisze: „Sym patie
Anglii .dla Sycylii wiążą się że: wspomnieniem krótkiego połączenia 
obudwu. Życzmy Neapolowi lepszego rządu lub oddzielenia Sycylii.; 
gorszym byłby nowy powód do in terw encji  Francyi lub Austryi.{!

T u r y n , 11.. p a ja .  Artykuł w Unione powiada: Nie Europa, 
Francy.! sama spogląda nieęhątnię na powiększenie Piemontu, i zląd 
wypływają owe nieskończone agutacye, które musimy pokonywać. Po 
za warciup pokoju w Aillafranca pomogły nam więcej dobre usługi 
Anglii,: niż intrygi Francyi, a  możę nawet nie była sje powiodła 
a»exya" centralnych Włoch bez moraluej pomocy Anglii. My niezacze- 
pirny Austryi , W enec ji .  ale, muśliny zbroić sję przeciw jej udzia
łowi , w waKp, jaką  bez wątpienia wypadnij? ńara stoczyć 'z Rzymem 
i Neapolem. Polityką Cayo-ura namierza stanąć na .miejscu zamiast 

,^lostęp.o>vąć naprzód >y e Vłqsz.ecłi. ,,Podług listu turjńs.kięgo w G asz. 
d i M iłąpo  miał rząd neapolitański oświadczyć angielskiemu, że siła 
zbrojna Neapolu połączy się z papieską zaraz po odejściu expe- 

" dycyi Garibąldegn. —  D ir itm  utrzymuje, że trudności w oznaczeniu 
tiowej granicy nie są bynajmniej załatwione. Minister wojny chce 
w ystąu .ć . z gabinetu, jeżeli rząd  przystanie na wszystkie żądania 

•Franeyi. —• : Cario Gattaueo ogłosił w Pólitechnic.o olfry  protest 
przeciw odstąpieniu Sabaudyi i Nissy.

r ■’ © f e f ł n a  , 10. maja. Corrip-e m ercanlile  u trzymuje^.że ro z 
dawane niedawno b roszury  za przyłączeniem z Franeyą pochodziły 
od francuskich emiśaryuszęw i łegitymistów.

i? ie d y © la t t .»  11, maja. W  prow incjach Emilii wyszła arone7 
stya dla wszystkich przestępców, skazanych, u a sześciomiesięczne 
więzienie lub grzywny pieniężne, ja k  niemniej dla ły c h ,  k tórych 
reszta nie odsiedzianej, karji nie przewyższa sześciu miesięcy. Z ło 
dzieje i oszuści jednak  w y ję c i  są i  pod amnestyi.

IT iO i j f tn ic y a , Tgc maja. Zapowiedziane na wczoraj wybory 
. nie mogły się odbyć, ponieważ zebrało się za mało wyborców.

S ia ty bk , 8. maja. Jenera ł  Lamorićiere koncentruje wojska 
pod Gubbio. Król neapolitański subskrybował milion na pożyczkę 
rzymską.

F r a n b f n c t ^  12. inaia. Izba deputowanych odrzuciła wczo
raj wniosek nagany przeciw panu Borries, a przyjęła z oklaskami 
oświadczenie prezydenta , że wszelkie antyniemieckie przymierza 
uważać należy za zdradę kraju.

Wiadomości Iiaaiowe.
(Targ  OłomuniecU) ma w oły ,)

O o m n n i e c ,  2. maja. Na dzisiejszym targu było 136 wo
łów z Galicyi, i tylko 20 sztuk zostało niesprzedanych. Ceny spa
dły od przeszłego tygodnia, gdyż cetnar mięsa wypadał na 20 zł. 
38 c. w. a. Za  najlepszą parę wołów wagi 840 mięsa i 140 S" 
łoju płacili 210 z ł . ;  za nsfcoślednieiszą wagi 520 S" mięsa i 20 
łoju 110 z ł . ;  cena przeciętna z 80 sprzedaż}' wypadła na 148 zł. 
60 c. w, a. za 6S0 S" mięsa j 70 S - łoju.

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 14, maja.

Hotel rosyjski: PP. Kozłowski W lodz., z Wiszenki. — Abancourt Xaw. 
z Łowczy. — Gątkiewicz Mich., z Zólkwi.

Hotel europejski : Zurakowski Jan. z Zadarowiec.
Hotol Langa: Br. Schioysnik Teod., c. k. pułk.; Goniard Henr., c. k. 

major i Zembery Michał, c. k. rotm., % Gródka.
Hotel Kuhna: Krajewski N-k., ® Czech. — Barnlowicz Michał, zHadyn- 

kowiec. — Papara Wład., z Mchawy.— Paparą Szczęsny, z Poloka.
Hotel k r a k o w s k i : -Kuciktel Franc.., c. k .  leli. pułk., z Brzeżan. — Bir- 

tus c. k. kap. i Bochniewiez Kari], c . k. porucznik, z Tarnopola.
Zajazd Leszczyńskiego: Nowacki Kaz., z Tejsarowa.
Pod tygrysa : Madejewski Franc., c. k podpor., z Tołczowa.
Do don-.u pływalnego nr. 3082/,,,: Katyński Jul., z Wiszenki.
Do domu prywatnego 458% : Pawlikowski Emil, z Rosolina.

Wyjechali se Lwewa.
Dnia 14. maja.

PP. Zyblikiewicz Mik., adw. kraj., do Krakowa. — Zacharasiewicz M i k . ,  

do Lipowiec. —  W n o r o w s k i  Jan, do Derzowa, — Ldwicki Ludwik, e .  k .  po
rucznik, do Premysian, — Czermiński Stan., do Mieczyszezowa. — Padlewski 
Winc., do Kozńwki. — Truskolawski Leon , do Strepiowa. — Hr. Baworow- 
ski W łods., do Wiedoia. — Rpynowskj Franciszek, do Tarlakowa. — Rylski 
Henr,, do Dłużniowa.

f S p r o s to w a n ie . )
Między palantami wczoraj z a m ia s t  Józef Fliss, rzymski major— c z y 

taj": rzymski Sergont-M ajor.____________

ri" i s  a  m
£ fz i»  opera n ie ir ieck a : . „ ^ ^ e s o l e  i s o S e i e t y  s  

p o d łu g  kom edyi S zek sp ira .
Ju tro  na scenie polskiej po raz  p ierwszy: „ O w © £  s ta k a i® a , , y ‘
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D yrekc ja  tea tru  niemieckiego oznajmia, że od soboty, t. j ,  19. 
1). m. rozpocznie p. Karol Trenmann, pierwszy komik c. k. nprzyw. 
teatru Karola w Wiedniu swoje gościnne role na tutejszej scenie 
niemieckiej.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
D nia  1 2 . i  1 3 . m aja.

Pora

Barometr 
w  mierze 

parys. spro
wadzony do
0U Reaum.

Stopień 
ciepła 

według 
Reaum.

Stan po
wietrza 
wilgo
tnego

Kierunek i siła 
wiatru

Stan
atmosfery

7. god. zrana 
2. god. po peł. 
10-god. wiecz.

32758
326.56
325.91

-+-12 4° 
-t-290*  
-ł-14  2*

76.5
49.8
76.9

południowy sł.
ł) r> 
V »

jasno
pochmurno
jasno

7. god. zrana 
2. god. po poł. 
lO.god. wiecz.

325.41 
324.70 
324 29

1
-ł- 13 4° j -75 1 

21.0* | 45 1 
-+- 1-3.7* j 73.0

połod.wsch. sl. i jasno 
połnd.-zach. „ i „ 
południowy „ i „

as&eKffisa«st*̂23C

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i w eksli.
Dnia 14. maja

Z pożyczki narodo. po 5% za 100 złr. 79.15 Metaliki po 5 % za 100 zł.
69 .50; po 4%% za 100 z ł .    ; po 4% za 100 zł. — Ob l i g a c j e  i n-
d e m n iz a c y jn a :  Niższej Austryi po 5% za 100 zł. — ; W ęgier - .  — ;

G ałieyi— — ; Bukowiny ••—.— ; Akeye. Banku narodowego sztuka 862 — ; 
Instytutu kredytowego d ii handlu i przemysłu 187.50; niższo-austr. towarży- 
stw» eskomtowego .—

L is t y  z a s t a w n e .  Galie, instyt. kred. po 4% za 100 zł, ■
W e x ! o w y .  Augsburg za 100 zł. połudn. nieinieek. waluty 113 65, —

Lipsk za 100 talarów — —  • Londyn za 10 funtów szterl. 13? 59. Medyolan
za 100 zł, waluty auslryaek. ~  — , Paryż za 100 Ir. —. .

f i  u r s  z ło t a .  Dukaty ces. mennicze 6.31, dukaty ces. pełnej wagi
—.— , korony — .— , półkorony -

K u r s  l w o w s k i .
‘

Dnia 14. maja. gotówką towarem
zł. c. zł. c.

Dukat holenderski wal. austr. 6 20 6 26
Dukat c e s a r s k i ............................... .... • » „ 6 23 6 29
Półimperyał zł. rosyjski ......................  „ „ 10 76 10 90
Rubel srebrny rosyjski „ 2 8 % 11
Talar pruski »• v 1 98 2 2
Polski kurant i pięciozłotówka . . * „ — — — —
Galicyj. listy zastawne za 100 złr. ) j)ez 84 40 84 92
Galicyjskie obłigacye inderanizacyjne } kuponów 
5% Pożyczka n a r o d o w a ..................)

71 32 71 98
78 48 79 33

Kcrs listów  zastawnyeis w  gal. stan. Instytucie kredytowym.
Dnia 14 maja zł. cent.

Instytut kupił prócz kuponów 100 po . . . .  . s wal. austr. 84 50
„ przedał „ „ 100 p o .................. . . . . — —
v dawał „ „ 100 . . . . .  . . . . — —
„ żądał „ n 100 . . . . . . * * * * ’ . . . 85 —

Wartość kuponu od 100 złr . . . . •s „ • . , 1 5»Vg

Kurs giełdy wićdeńskiej.
Dnia 11. maja.

i .  D ł u g  p u b l i c z n y .
A. P a ń s tw a . pien. 

W austr. wal. po 5% . . 66.75  
Z pożyczki naród, po 6% 8 0 . -  
Z r. 1851, ser. B. po 5% 97—  
Metaliki po 5% . . . .

d“ o- » 4‘/a% • • •
dtto. „ 4 %  . . . .
dtto. „ .3% . . . .
dtto. „ 2%%  . . . .
dtto- „ 1 % ................

Przez, do wyleś. z r. 1834 —.— 
„ 1839 126 50
„ 1854 99 —

Pienty Como po 42 lir. aus. 15,50
W ylos. obi. dawn. i 

długu państ.

70 — 
82.75 
55 — 
41.50 
35—  
14 ~

Przez, do los. obi, 
daw.długupańsl.. 
z proc. w kraju

dtto. z procent j  ” 
za granica . , ”

„ 4Va%5.9 -  
u 4% 5 4 . -  
„ 3% % 47.~  
« 3% 60 —
» 2Vs% 57.-  
» 2‘A% 51. -  
o 2% 45 —  

1%%39 —  
5% 67. —
4V2";59 -
4% 54

towar.
6 7 — 
80.10 
9 8 -  
70 20 
63—  
55 50 
42 —
35.50  
14.20

127—
99.50 
15.75
68— 
60—  
55—  
48—  
61—  
58— 
62—  
46 — 
40 .— 
88— 
60—  
55—

B. K r a jó w  k o r o n n y c h
^Niższej Austryi 92 — 93 —

I " i W ęgier . . . . 73 25 73 75
« 2 t Ban. Tern., Kroacyi
C 1 i Sławonii . . . 71 50 72—
aj 
>» 65 /  G a l ic y i .................. 72.25 72.75
O
,Sfv,

j Bukowiny . . . . 70 — 70.50
I Siedmiogrodu . . 70— 70.50

■c 0 1 innych krajów kor. 89— 94—O s. \  Z klauz los. r. 1S67 —.—
Lom. wen. poż. z r. 1850 97.50 98—
Wen. pożyczka z r. 1859 81— 81 50

Dług Tyrolu 

Dług S.'tIcl(Urga< 

Dług Krainy

po
n
»
»

%. S ta n  
P° 3%

o b l i g .
100 zł.

pien.
5%. 6 7 .- .
4% 54 —
3/s % 47. —
3% 38—
2 ‘/ a%32—
2% 26—  
1%%22—  

d o m e s ty k a ln .

towar. 
68— 
55 .— 
48 —
38.50
32.50
26.50
22.50

8%% za 100 zł. 13.- 14—
2V4 ,̂ za 100 zł. 

o %% za 100 zł. . . . —.— -  —
» l8/4% *a 100 zL • • —.— —

3 . A kcye.
Banku nar. . . . . . .  8 6 4 .— 866 -
Inet. kred. dla handlu po
200 zł. w. a......................  190.70 190 90

Niż.-austr. tow. eskomt. 
po 500 zł. . . . . .  . 572 —  574 —  

Półn. kolei po lOOOzł. m.k. 1993 — 1995
Tow. kolei żel. państwa po 

200 zł. m. k. czyli 500 fr, 275 fi0 276 — 
Kol.Ces.Elżbiety po300 zł, 191 - -  191.50 
Połud.-półii.-niem. kelei 
kom. po 200 zł. m. k. .1 3 3  — 133 50 

Kolei Cisy po 200 zł m. k. 
po 100 zł. (&0%) wpłaty 126.— 126 -  

Lomb.-wen. kolei żel. po 
200 zł. w. a. czyli 500 fr.
•/. wpłata (50%) . . .  159—  160 -

Kol. Karola Lud. poŚOOzł. 
m .h.zw pł. po8 0 z ł.(40%) 124 50 125—  

Ki i. Preezb.Tyrn. i. emis.
po 200 zł. m.k...................... 24— 26—

dtto. II. emis. po2O0zł. m.k. 55,-— 60.—
Kolej Busteliradzka po

500 zł. m. k, • • . . . 640—  660....
Kolej Aussig.-Ciepl. po
200 zł. m. k ..........................   -

% wpłata 60 zł, (3o%) . — —  — —
Kol. Bern. Ross. po 200 zł. — .— — —

dtto. z pierwszeństwem 
pa 200 zł- ni- k. . . .  _ —  200—

Kol. Grae.-Kofl. i Tow. 
górn. po 200 7.1. w. a. .

Austr. to warz. żegi. par. 
po 500 zł. m. k. . . .

Lloyda w  Tryeseie po 
500 zł. m. k. . . . . .

Mostu lańc. w Peszcie po 
500 zł. m. k......................

Tcw. młyna par. w Wied. 
po 500 zł. m. k . . .

Powsz. austr. Tow. gaz. 
po 250 zł. ni. k. . . .

Ut. Ł is ty  r.m ta  
{ 6let. po 5 ’jź

pien. towar 

— —  120—  

450—  452.—, 

216—  218—  

370—  375.- - 

345—  355—

Banku naro
dowego 

w mon. kbn

Banku naro- 
dowegc 

w wal austr

,vn e.
, 100.—
/ 10 „ 5% 96—
1 przeznacz, do 
l los. po 5% 93 — 

na 12 m. 5 % 
za 100 zł. 100—  

przez. <lo los. 
po 5% . 88 25 

Gal. Tow. kred. po 4% . , 84—
5 . © b l ig a e y c  ss p r a w e m  

p le r w e w e ń s lw a .
Kolej Elżbiety po 5% za

100 zł. m. k .....................  94.50 95 .—
Tow. austr. kół. państwa

po 500 fr............................  136.50 137—
Kol. półn. po 100 zł. m. k. 96.25 96.75 
Kol. Louih, wen. po 500 fi*. 136, -

101 -
9? —

92 50

88 50 
84.50

1 3 6 .5 0
i. /• a 100 zl. 

p ar. ha Dnu'.
84.

95.50
89—

Kol. Glogg 
To w. żi g.

za 100 zł. ni. I(. . . . .
Lloyda za 100 zł. . . .

6 . Losy.
Insi. kred. dla handlu po

IWO zl. w. a .....................
Tow. żeg. par, na Dun. po 

100 zł. m. k. . '  . . . .
Pożycz. Trye. po UI0/.1. w.».125. - 
Pożycz, miiiśla Bndy po 
40 zł. w. a. . . . . . ■ 38.

9 6 .-
90.

103- 50 li.3 75

103 — 103.50 
126—

38.50

pien. fow ai.
.Esterhazego po 40 7.ł. m. k. 85.59. 8(V.
Salma 39.50 40.-
Palii ego „ 40 „ ii 37.S0 38. —
Clarego o 40 „ 35.50 37—
St. Genois » 40 r, 38 — 38.50
Windiscligr;itza 20 zl. 23.25 23.75
Waldśteina 20 „ 27.25 27.75
Kegierieha 10 „ ii 15.2 5 15.75

W e k s le *
(Na 3 miesiące.) 

Amsterdam za 100 zł. hol. 
Augsburgza 100 zł. w. p.-n. 113,— 
Berlin za 100 tal. , . .. — ■
Wrocław za 100 tal. . . — .—
Frankfurt za 100 zł. w. p.-n 113.25 
Geuu.t za 100 lir. piem. . —
Hamburg za 100 M. B. . 100.—
Lipsk za 100 ta!................ — .—
Liworna za 100 lir. tosk. — —  
Londyn za 10 ft. **t . . 131 85 
Lugdun za 100 fr. . . .  — 
Medyolan za 100 zl. w. a. —.— 
Marsylia za 100 fr. . . . .—
Paryż za 100 fr... 62 60
Praga za 100 zł. w.- a. . — —
Tryest za 100 zl. w. a. . —.—
Wenecya za 100 zl. w. a. —

( ł  1 dni po ui;a?.aniu,) 
Bukare >zt za 100 piaslr woł. . 
Konstantynopol va 1* 0 piast. tur. 
Dyskonto wek*. Bank. nar. . . 
ProCCrila za zaliczki Bank. nar, 

na pap. pnbl. .  ..........................

113. - 
113.35

113,35

100.25

132__

52 60
52 65

i VJ ’ 'O

5 %
rs

i ę ci a w 
- \y z \. 

• 6 „
• 18 „

29 c. 
®®D/io »
15

W p:
Dukaty cos. men. . 

dtto. pełnej wagi .
Korona  .................
Półki r o n a .................
M apoleondor........................— ,, — ]
Rosyjski impery..................— „ __
Kurs korony w c. k. kasach 13 zł. 50 c

K R O N I K  A ,
W i a d o m o ś c i  z p r o w i n c j i .  (Pożar. —“ Nieszczęście z uderzenia 

piorunu. — Morderstwo.) Dnia 1- b. m. powstał pcżar w W o j s ł a w i c a c h  
w  obwodzie żółkiewskim, w domu tamtejszego wójta Jana J. i zgorzało dzie
w ięć chałup ze wszystkiemi budynkami gospodarskiemi, których wartość mogła 
wynosić do 7186 zł. w. a. Przyczyna pożaru nie jest jeszcze docieczona, ale 
wójt utrzymuje, że ogień był podłożony.

Inny nieszczęsny wypadek donoszą z C z e r w i  e n c a  w tym samym ob
wodzie. Na duiu 28. z. in. uderzył piorun w dom tamtejszego włościanina 
Dańka M., zabił jego żonę i zapalił dach, z czego zgorzał nietylho dom mie
szkalny ale także wszystkie zabudowania gospodarskie.

Nakoniec otrzymaliśmy jeszcze szczegółowy raport o morderstwie, po- 
pełnionem na dniu 20. marca r. b. w Z a g r o b e l i  w obwodzie tarnopolskim. 
Tamtejszy gajowy dworski Szczepan M. przydybał zrana w lesie dwóch wie
śniaków Piotra U. i Andrurha P. z Petrykowa na kradzieży leśnej i chciał ich 
pociągnąć do leśniczego. Złodzieje próbowali z początku przekupić strażnika, 
ażeby ich oieoskarzał; ale gdy się to nie udafo rzucili się obadwaj na niego, i 
kiedy Andruch P. borykał się z nim z przodu, 'zarzucił mu Piolr U .■ z tylu stry
czek na szyję i ścisnął tak gwałtownie, że gajowy padł natychmiast uduszony. 
Dokonawszy tej zbrodni zawlekli złoczyńey trupa da rowu pod lasem i zakryli 
gałęźmi i śniegiem. Gdy jednakże gajo Wy o zwykłej godzinie nie powrócił do

Zagrobeli, przedsięwzięto natychmiast poszukiwania i znaleziono ciało jego 
w rzeczonym rowie. Podejrzenie zabójstwa padło zaraz na tych dwóch wło
ścian, których widzieli włościanie zagrolićlscy wychodzących z laśn; jakoż 
uwięzieni tego samego dnia jeszcze przyznali się do zbrodni i oddani zostali 
sądowi obwodowemu w Tarnopolu.

(Zaraza na bydło w Mołdawii.) Podług raportu c. k. konzulatu w Ja
sach z drugiej potowy zeszłego miesiąca niepowiodło się jeszcze książeco-moł- 
dawskiemu komitetowi sanitarnemu przytłumić zarazy bydła w kraju. Z miejsc 
dotkniętych zarazą wymienia jeszcze raport; w dystrykcie Kahul wieś Czomai; 
w dystrykcie Falzio wsie Bereszeni, Potkowę i Baloszesti; w dystrykcie Niamz 
wieś Bosieni; w dystrykcie Bakau wsie Blażestie i Oberstie; w dystrykcie 
Dorahoi w ieś Hawamę, a w dystrykcie Jas wsie Radeni, Poduldci i 6stą dziel
nice miasta Jas. Spodziewają się jednak mieszkańcy tamtejsi, że z nadejściem 
łagodniejszej pory roku i uzyskaniem świeżej paszy powiedzie się gorliwym sta
raniom komitetu sanitarnego przytłumić do reszty gasnącą już powoli epidemię.

(Masło w Bruxeli) mają teraz mieszkance tamtejsi dobre i zdrowe, a to 
że nadzór w tej mierze zosta ł1 mocno obostrzony, Ostathiemi czasy skazano 
kilku włościan oprócz kary pieniężnej także i na areszt ośmiodniowy za sprze
dawanie na targu masła fałszowanego.

Główny Redaktor f f j .  i 'S e t i i e i in t i Z  c. k» galic . drukarn i rządow ej.


